Parágrafo Primeiro:  Os efeitos financeiros decorrentes do reajuste retroagem a 1º/01/2019, nos termos
da Cláusula Primeira da CCT/2019.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO REAJUSTADO

2.1.  O valor mensal do contrato, após repactuado, é R$ 58.606,19 (cinquenta e oito mil,
seiscentos e seis reais e dezenove centavos) e o global, referente a 12 (doze) meses a R$ 656.445,43
(seiscentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e três centavos),
distribuídos da seguinte forma:

Custo Valor Mensal Valor Global
Mão-de-obra 39.094,20 469.130,40
Serviços diversos 7.011,99 84.143,88
Material 12.500,00 150.000,00
TOTAL 58.606,19 703.274,28

3.  CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR APOSTILADO
3.1. O valor total deste Apostilamento para cobrir as despesas relativas ao reajuste do contrato,
pelo período de 1º/01/2019 a 31/12/2019, resulta em R$ 20.626,36 (vinte mil, seiscentos e vinte e seis
reais e trinta e seis centavos). 
4. CLÁUSULA QUARTA - DO REFORÇO DA GARANTIA CONTRATUAL
4.1. Com a celebração da repactuação a contratada deverá apresentar reforço da garantia
contratual no montante de R$ 1.031,32 (mil e trinta e um reais e trinta e dois centavos), correspondente a
5% (cinco por cento) do valor apostilado;
5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1. As despesas decorrentes da presente alteração contratual correrão à conta de recursos
específicos consignados à Superintendência Regional da Polícia Federal em Rondônia, no Orçamento